B E N E D I C T U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

A D P E R P E T U A M R E I M E M O R I A M 

Legitimis litteris, ab Ordinario S. Sebastiani Fluminis Ianuarii reco

gnitis et approbatis , p ius vir Emmanuel Vieira dos Santos, anno mille

simo septingentésimo sexagesimo quar to , venerabili Confraternitati in 

eadem urbe erectae, a sancto Petro Apostolo nuncupatae et in ecclesia 

eiusdem nominis constitutae, capitalem summam quadraginta duorum 

millium cruciatorum donavit, ea lege ut, detractis duobus millibus cru-

ciatorum, in peculiares fines erogandis, rel iquum tu to ac utili modo 

collocaretur, ad creandum et rependendum ex parte chorale quoddam 

servitium quinque Capellanorum, qui d iurnum et noc turnum officium 

cum missa cantata , more Canonicorum, in praedicta ecclesia sancti Petr i 

obi rent ; ex par te vero ad ipsam capitalem sortem fructuum cumulatione 

augendam, quo paullatim posset Capellanorum numerus et chorale ser

vitium incrementum obtinere. 

Voluit insuper pius vir ut legatae sortis administrat io et pa t rona tus 

activus super Capellanos eorumque chorum propria essent Confrater

nitati , passivum vero pa t rona tum obtinerent consanguinei sui, iuxta leges 

in praefatis litteris contentas. 
ACTA, vol. XI , n. 10. - 1-9-919. 23 
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Res porro tam utiliter a Sodalitio gestae fuerunt, ut sors capitalis 

et numerus choralium in praesenti aucti mirabiliter sint. 

Quapropter praefatae venerabilis Confraternitatis Moderatores, suf

fragante dilecto filio Nostro Ioachim, tituli sanctorum Bonifacii et 

Alexii, S. R. E. Presbytero Cardinali Arcoverde de Albuquerque Caval

canti, hodierno Archiepiscopo Fluminis ianuar i i , cum favorabili voto 

Capituli Metropolitam, quibus quoque accessit Apostolici Nuntii penes 

Rempublicam Brasilianam commendatio, a Nobis petierunt ut Capella-

norum chorus in Canonicorum Capitulum immutare tur et ad Collegiatae 

Insignis honorem eveheretur. 

Nos autem, referente dilecto filio Nostro S. R. E. Cardinali S. Con

gregationis Consistorialis Secretario, prae oculis habentes quae exposita 

hucusque sunt, et considerantes S. Petri Apostoli Ecclesiae dignitatem, 

eiusque amplitudinem, instructum, orna tum ac dotem, quae omnia ad 

Collegiatae decus habendum conferunt, oblatas preces benigne exci

piendas censuimus et decrevimus. 

Quocirca per praesentes Litteras, de Apostolicae potestatis plenitu

dine, suppleto etiam, quatenus opus sit, quorum intersit, vel sua inte

resse p raesumant consensu, chorum Capellanorum praedictae Ecclesiae 

S. Petri Apostoli in Canonicorum Collegium et Capitulum erigimus et 

consti tuimus, ipsamque ecclesiam ad Insignis Collegiatae honorem eve

himus , cum omnibus iuribus, privilegiis, honor ibus et officiis, quae ceteris 

Collegiatis et Capitulis, ad t ramitem iuris et Codicis ecclesiastici, sunt 

propria, et hisce speciatim servatis legibus, scilicet: ut sexdecim sint 

Capitulares, quorum quat tuor sint Dignitates, ex quibus pr ima erit Prae

sidis, altera Archipresbyteri, tertia Praepositi , quar ta Capellani Magni, 

et duo Officia, Poenitentiari i et Theologi, qui ex Ordine ceteros sim

plices Canonicos praecedent. Simplices autem Canonici erunt sex ordinis 

sacerdotalis, duo ordinis diaconalis, duo ordinis subdiaconalis; a tque 

octo choralia beneficia seu m a n s i o n a r i a t u par i ter const i tuimus ac eri

gimus, ita nempe ut octo habean tu r sacerdotes mansionari i in Canoni

corum auxilium, sicut in ceteris Capitulis moris est. 

Indulgemus insuper ut, facta erectione dictae Ecclesiae Collegiatae, 

dilectus filius Noster Ioachim, tituli sanctorum Bonifacii et Alexii, 

S. R. E. Presbyter Cardinalis Arcoverde de Albuquerque Cavalcanti, 

hac vice t an tum, sine ulla al iarum Li t terarum Apostolicarum expedi

tione et absque concursu pro Poenitentiari i et Theologi Officiis, canonice 

conferat t u m Dignitates, t u m Officia, t um Canonicatus et Mansionariatus. 

Fu tur i s vero vacationibus memora tae Dignitates de collatione erunt 

Apostolicae Sedis, reliqua vero beneficia iuxta novi Codicis praescripta 
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conferantur, reservato tamen iure pa t rona tus passivo pro consanguineis 

Fundator is , iuxta eiusdem Fundator is voluntatem. 

Attentis denique omnibus , de speciali ^gratia, in exemplum non 

t rahenda, benigne indulgemus ut, post laudabile tr iginta annorum cho-

• rale servitium, praefatae Dignitates, Canonici a tque Mansionarii impe

trare a S. Congregatione Concilii possint iubilationis indultum. 

Quae autem hisce Litteris Apostolica auctori tate a Nobis decreta 

sunt , nemini, ullo unquam tempore, infringere, aut iis repugnare, vel 

quomodolibet contraire liceat. Si quis, quod Deus avertat , hoc a t tentare 

praesumpseri t , sciat obnoxium se evasurum esse poenis a sacris cano

nibus contra obsistentes exercitio ecclesiasticae iurisdictionis s tatut is . 

Ad haec au tem omnia exsecutioni mandanda deputamus venerabilem 

fratrem Angelum Hyacinthum Scapardini, Archiepiscopum Titularem 

Damascenum, in Brasil iana republica Apostolicum Nuntium, eique tri

buimus necessarias et opportunas facultates, etiam subdelegandi ad 

effectum de quo agitur, quemcumque alium, in ecclesiastica dignitate 

consti tutum, et definitive pronunt iandi super quavis oppositione in exse

cutionis actu quomodolibet oritura, iniuncto eidem onere intra sex 

menses a data praesent ium Lit terarum computandos, ad Sacram Con

gregationem Consistorialem transmittendi exemplar, authentica forma 

exaratum, peractae exsecutionis. 

Decernimus denique has praesentes Litteras vali turas, contrari is 

quibuslibet, etiam peculiari et expressa mentione vel derogatione dignis, 

minime obstant ibus. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Domini millesimo 

nongentesimo decimo nono, die decima sexta mensis maii, Pontificatus 

Nostri anno quinto. 

O . C A R D . C A G I A N O C . C A R D . DE LAI, Ep. Sabinensis. 
Secret. S. Congreg. Consistorialis. S. B. E. Cancellarius. 

Raphaël Virili, Protonotarius Apostolicus. 

Lodovicus Schüller, Protonotarius Apostolicus. 

Loco Plumbi 

Beg. in Cane. Ap., vol. X VIII, n. 29. 
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E P I S T O L A E 

I 

AD ANTONIUM S. R. E. PRESB. CARD. MENDES BELLO, PATRIARCHAM 0 L Y S S I P 0 -

NENSEM CETEROSQUE ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS LUSITANIAE." DE 
INEUNDA RATIONE AD RES ILLIUS ECCLESIAE RELEVANDAS. 

Dilecte fili Noster et venerabiles fratres, salutem et apostolicam 

benedictionem. — Quae semper Nobis fuit spes, fore ut in melius ali

quando, Deo favente, res ecclesiae Lusi tanae verterent, eam quidem 

communes litterae, quas proxime ad Nos misistis, confirmaverunt. In 

his enim non modo insignem illam erga Christi Vicarium vestram pie

ta tem agnovimus, sed etiam inita a vobis in annuo coetu consilia susce

ptoque studia libentissime didicimus. Profecto dubitari non potest quin 

ista pastoralis sollertia et an imorum consensio valde Lusitaniae even

tura sit frugifera; in quo ipso egregiam Nuntio Nostro, quem vos lae-

tabundi accepistis, navabit is operam. Iam vero duo sunt, quae praecipue 

commendata vobis volumus. Pr imum est de inst i tut ione Cleri adolescen

t i s ; qui cum maxime spem contineat relevandae istius rei catholicae, 

summopere vos scilicet curabitis, ut non solum vocatione sua sancta 

dignus evadat, sed par etiam aptusque populi necessitatibus. Qua in re 

sane non necesse habemus vos hortar i , ut delectos de vestris clericis 

in Lusitano huius almae Urbis Collegio educari ad sacerdotium velitis. 

Nam, cum nusquam alibi praesto sint sacrae iuventuti uberiora, quam 

Romae, ad pietatem doctr inamque colendam praesidia, tum inest in hoc 

ipso Collegio t amquam peculiare vinculum vestrae coniunctionis cum 

hac Apostolica Sede, cui quidem scimus vos in exemplum esse devotos. 

Praeterea, quoniam plur imum possunt in u t ramque par tem ea quae 

cotidie vel in certos dies scripta vulgantur, vos vigilabitis, ut his quoque 

armis catholici homines ad principia inst i tutaque christ iana tuenda recte 

u tan tur ac sapienter: est enim periculum, ne per imprudent iam potius 

obsint, quam prosint religioni. De Codice au tem in usum deducendo, 

spectatae prudent iae studioque vestro plane confidimus; quod si al iqua 

in re nimium adesse difficultatis vobis videatur, non equidem mater

nam Ecclesiae indulgentiam pat iemur a vobis desiderari. Cum Ecclesiae 

autem legibus leges non modo non pugnare, sed congruere debere civi

tatis, palam est, quum morum disciplina, unde publici ordinis t ranquil-
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litas exsistit, religione, t amquam suo fundamento, ni ta tur . Etenim « nisi 

« D o m i n u s aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant 

« eam ». In quo certe vos, Ecclesiae sanctae agentes causam, simul 

vestrum communis patriae amorem probabit is . Nosque, auspicem divi

norum munerum praecipuaeque benevolentiae Nostrae testem, vobis, 

dilecte fili Noster et venerabiles fratres, cunctoque vestro clero ac populo 

apostolicam benedictionem amant iss ime impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, in festo Apostolorum Prin

cipum, MCMXIX, Pontificatus Nostri anno quinto. 

BENEDICTUS P P . XV 

II 

AD R. P . D . P A U L I N U M L A D E U Z E , RECTOREM, ITEMQUE AD D O C T O R E S D E C U -

R I A L E S U N I V E R S I T A T I S L O V A N I E N S I S : D E HAC I P S A QUAMPRIMUM I N P R I 

STINUM R E S T I T U E N D A . 

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. — Quamquam, 

quoad luctuosissimum bellum tenuit, in cuius quidem initio Pontificatum 

suscepimus, non licuit vobis, propter exitium patr iae vestrique cladem 

Athenaei, communibus Nos adire litteris, numquam dubium Nobis fuit, 

quin ita erga Nos animati essetis, quemadmodum filios deceret amantis

simus. Nunc, legentes vestram epistolam, mirifice delectati sumus illa 

pietatis et obsequii in Nos et hanc Apostolicam Sedem significatione 

pulcherr ima; quae scilicet eo Nobis accidit iucundior, quo acrius con

tendis te scimus improbos homines, ut vos a Nobis abalienarent. Ete

nim, cum, doloribus omnium tamquam Nostris affecti, quan tum erat in 

Nobis daremus operam ut t an torum maiorum finis approperaret , inter-

eaque miserias omne genus levare ni teremur, illud Nostram a u g e b a t 

aegritudinem, non paucos esse qui quaevis vel consilia vel conata vel 

coepta Nostra maculis odiosarum suspicionum aspergèrent, au t etiam 

indigne criminarentur . 

I taque peroppor tune affirmatis: in acerrima contentione belli, quae 

t an tam usquequaque an imorum offensionem coniunctam haberet , Nos 

ex Nostra ipsa parent is communis conscientia, cum plurimi utrobique 

essent Ecclesiae fi l i i , eam debuisse agendi rat ionem sequi ut neutr i 

part i s tudere videremur, eaque re, nullis iure suspecti, omnibus pro

desse possemus ; cum autem hanc rationis aequalitatem adhiberemus ad 
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omnes, singulari t amen curae Nobis fuisse Belgium, atque illud ante 

omnia in pr is t inum esse rest i tuendum semper edixisse. Haec vero aperte 

profitentibus vobis, sperandum est simplices ac rudes bene multos quos 

malevolentissimae illae obtrectationes deceperint, tandem errorem depo

si taros. Vos autem cum de vestris rebus omnibus tum maxime de rele-

vanda ista Universitate Nobis curae esse pro certo habeat is vo lumus : 

cuius quidem descripta a vobis species sane miserabilis vehementer Nos 

movet, contemplantes quam magnis acceptis vulneribus e bello emergat. 

Equidem intelligimus ad o rnamentum et utilitatem Belgici nominis mul

t u m interesse ut is tud doctr inarum nobilissimum domicilium celerrime 

revirescat: quam ad rem et iam contul imus aliquid, ut ipsi gratis animis 

commemorat is , neque posthac desiderari patiemur, quicquid Nobis fuerit 

facultatis. Ceterum Belgii laborantis causam, quae eadem Nostra est, 

Deo vehementer commendamus, precamurque ut omnem lacrimam ab 

oculis vestris sua benignitate abstergat. Divinorum auspicem munerum 

praecipuáeque Nostrae benevolentiae testem, apostolicam benedictionem 

vobis, dilecti fi l i i , vestrisque alumnis universis amantissime impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, die VI I iulii MCMXIX, Pontifi

catus Nostri anno quinto. 

BENEDICTUS P P . XV 

I I I 

AD R. P . AUGUSTINUM GARAGNANI S . I . DE E R I G E N D O « I S T I T U T O DI COLTURA 

F I L O S O F I C A E R E L I G I O S A » A P U D GREGORIANAM UNIVERSITATEM. 

Diletto figlio, salute ed apostolica benedizione. — Nel decorso anno